
令和７年４月１７日 

保護者 様 

那珂川町立小川小学校長 田島 照明 

引き渡し訓練の実施について 

 

保護者の皆様におかれましては、御健勝のことと拝察いたします。日頃より本校の教育活動に御理解 

と御協力を賜り、心よりお礼申し上げます。 

さて、引き渡し訓練を下記のとおり実施いたします。災害時や防犯上の観点から、児童の安全確保お 

よび保護者への引き渡しが必要になるケースが想定されます。有事の際のスムーズな引き渡しを実現す 

るため、御参加くださいますようお願いいたします。 

 

                     記 

 

１ 期 日 ： 令和７年５月７日（水曜日） 雨天実施   

        ※スクールバスは運行しません。 

          ※わかあゆ認定こども園と同日実施になります。 

２ 場 所 ： 小川小学校 体育館通路・職員玄関 

３ 手 順  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 諸注意  

 ・迎えが集中しないよう分散して引き渡しを行います。２回に分けてメールを配信しますので、上記の

登校班の地区割に従ってそれぞれの時間でお迎えに来ていただけますようお願いいたします。 

 ・家や職場等でメールを受信してから、お迎えをお願いいたします。時間前に校門に車が並びますと交

通の妨げになりますので、御協力をお願いいたします。 

・児童引き渡し時は、児童との関係をお聞きします。児童に確認した後、引き渡しとなります。前もっ

て児童に誰が迎えに来るのか、可能性のある方をお子様に伝えておいてください。 

 ・車でお迎えに来られる場合は、南門から入り職員の指示に従って、校庭に駐車してください。    

校庭 → 体育館通路 → 児童の引き渡し → 北門 （出口）の一方通行です。（裏面：参照） 

・ドライブスルーの駐車の仕方については、ホームページのメニュー（左端）の下段「非常変災時にお

ける対応（児童引渡し時における校庭駐車場の使用について）」を御覧ください。 

 ・校庭停車後は、車のダッシュボードに引き渡しカードが見えるように提示し、お待ちください。 

 ・呼び出しがスムーズに進むようお子様の名前に必ずフリガナをつけてください。 

 ・バス利用の方は、地区名に「南１」「北２」等、バスの便名を記入してください。 

 ・引渡しカード（今年度：黄緑）は、先日各家庭に３枚ずつお渡ししました。 

・時間内のお迎えが難しい場合や学童等を利用する場合は、4 月末日までに担任へお知らせください。 

１４時００分

１４時２０分 

訓練メール（登校班の地区割でのお迎えを依頼）の送信 

北バス１・２、上河原・上町・栄町・緑町・舟戸地区 

南バス１・２、旭町・吉田・三輪・西の原地区・ｴﾐﾅｰﾙ・送迎者  

１４時０５分

～  

 

 

 

児童引き渡し開始 

〇 徒歩での迎え・・・校舎北側職員玄関 

〇 車での迎え・・・・ドライブスルー方式 

校庭南門→校庭→体育館通路で引き渡し→北門 

※引渡しカードを掲示し、職員の指示に従ってください。  

１６時００分 終了予定 


